



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

*AABENRAA
STATSSKOLE*



JUNI 1930

*Modersmaal er vort Hjertesprog,
Kun løs er al fremmed Tale;
Det alene i Mund og Bøg
Kan vække et Folk af Dvale.*

Aabenraa Statsskole, som den danske Stat oprettede i 1920 (Skolen begyndte den 23. 8. 1920), var det første Gymnasium (med det ældre Navn: »Latin-skole« eller »lærd Skole«) i Aabenraa, i al Fald siden Reformationen; thi det er muligt, at der før Reformationen har bestaaet en Latinskole (»Bysens Skole«). Derimod havde der nok tidligere været »højere Undervisning« i forskellige Former, i den allerlængste Tid med tysk Undervisningssprog; thi Aabenraa har jo delt Skæbne med de andre Købstæder i Sønderjylland deri, at den trods Befolkningens danske Sprog har haft tysk Skolesprog, særlig ved al højere Undervisning.

Hvorledes Sprogforholdene har været ved den formodede »Bysens Skole«, ved man formentlig intet om, men da Skolesproget var Latin, spiller det ikke saa stor en Rolle, skønt det naturligvis kunde være interessant at vide, om »Peder Laales Ordsprog« (med dansk Oversættelse) som i nogle Skoler i Danmark skulde være benyttet her. Latin blev ogsaa Skolesproget i de højere Skoler, der blev oprettet i Overensstemmelse med den danske Kirkeordinans, af hvilken der findes en latinsk og en plattysk Udgave af 1542, der tager særligt Hensyn til »Hertugdømmerne«. Ifølge den oprettes i hver Købstad en latinsk Skole; der maa ikke læres andet i den end Latin, selv de yngste »Abecedarii« (»prima classis«, »de første Hupe«) skal lære Latin. For saa vidt der over-

hovedet har været Brug for andet Sprog end Latin (f. Eks. ved Oversættelse), maa man sikkert regne med, at det har været Tysk (og da Nedertysk), thi alle Vegne, hvor den latinske Tekst har »vernacula lingua« (Modersmaalet) eller »danica lingua«, har den plattyske Tekst düdesch; den plattyske Udgave kender overhovedet kun to Sprog: Latin og Tysk. Naar Bugenhagen i den latinske Ordinans siger: »non erubescamus de danica ecclesia, in qua nati sumus« (»vi skammer os ikke ved den danske Kirke, hvori vi er født«), saa siger den plattyske Ordinans: »unde schemen uns nicht der düdeschen Kerchen, darynne wy geboren sind«.

Skolerne i de mindre Byer (altsaa ogsaa Aabenraa) var ikke fuldstændige Latinskoler, men kun en Slags Forberedelsesskoler for disse, der saa havde Ret til at dimittere til Universitetet. Ogsaa de mindre Skoler havde deres Rektor, i Aabenraa nævnes en saadan 1570.

Der savnes Oplysninger om Undervisningens Udvikling ved saadanne mindre Skoler, men man kan vel gaa ud fra, at de Reformere med Hensyn til Undervisningens Omfang og Metode, som i Tidens Løb bragte Fremskridt i den danske højere Skole, kun i beskedent Omfang har gjort sig gældende ved en Skole som Aabenraas, og man erfarer intet om de Bestræbelser, som gik ud paa at give Modersmaalet nogen Ret ved Siden af Latinen — rimeligvis har de været fuldstændig virkningsløse for Danskens Vedkommende. Med temmelig Sikkerhed kan man gaa ud fra, at det nedertyske Sprog i Løbet af det 17de Aarhundrede er blevet fortrængt af det højtyske.

Først 1814 foreligger en »Allgemeine Schulordnung für die Herzogtümer Schleswig und Holstein«,

udstedt af Kong Frederik VI. Iflg. denne skal der findes »Gelehrtschule« i Slesvig, Husum, Flensborg og Haderslev.

Af Borgerskoler i Byerne skal der findes 3 Slags: »Aufsichtsschulen« (under 6 Aar, uden Skolepligt), »Elementarschulen« (fra 7de til 9de Skoleaar) og »Hauptschulen« (fra 9de til Konfirmationen, med særskilt Afdeling for Piger og Drengene). I Hovedskolen skulde der undervises bl. a. i Aritmetik, Geometri, Anthropologi, Naturlære, Naturhistorie, endog i »Teknologi« — i hvor stort Omfang dette er sket, er det nu vanskeligt at afgøre. — »Von den lebenden Sprachen sind die Dänische und, wenn es sein kann, auch die Französische zu lehren« — et af de mange Vidnesbyrd om den Mangel paa Forstaaelse af Modersmaalets Ret, som er udvist af Regeringen i Sønderjylland — hvad enten den har været dansk eller tysk.

Ganske vist havde den danske Regering forsøgt at hidføre en Ændring i Skolesproget (Sprogreskriptet af 1810), og Kirkevisitatorerne (Amtmand og Provst) havde godkendt Kravet om dansk Undervisningssprog — ogsaa i den højere Afdeling af Skolen, og ogsaa Borgmester og Raad gav sin Tilslutning dertil — omend tøvende, men Sagen blev henlagt, og da den blev genoptaget i 1829, var Stemningen i Raadet en anden (eller vel egentlig rettere: Stemningen gav sig et bestemtere Udtryk). De kommunale Myndigheder indrømmer ganske vist, at der ikke bliver undervist paa Dansk i en eneste af Aabenraas Skoler, uagtet mere end $\frac{3}{4}$ af Indbyggerne taler Dansk, men de fraraader alligevel Indførelse af dansk Undervisningssprog, dels af Hensyn til Forbindelsen sydpaa, dels fordi de hævder, at »das Patoisdänisch« i Aabenraa har meget lidt at gøre med det danske

Litteratursprog. Den Undervisning i Dansk, som efter Bestemmelserne skulde finde Sted, blev efter de Vidnesbyrd, der foreligger, uden større Udbytte, vistnok fordi der manglede Interesse fra Lærernes Side. Først ved Sprogordningen af 1850 blev der indført dansk Undervisningssprog, og Tysk blev Undervisningsfag.

Den ovenfor nævnte videregaaende Undervisning i Sprog og Realfag fandt formentlig kun Sted i Hovedskolens øverste Klasse, den saakaldte Rektorklasse, der bestod af 3—4 Aldersklasser. Klasselæreren skulde være en akademisk dannet Mand og var forpligtet til at give de Elever, der ønskede det, Privattimer i Latin. Denne Rektorskole blev til Dels betragtet som en Forskole for Gymnasiet, men den største Del af Eleverne gik dog ved Konfirmationen ud i det praktiske Liv. Vanskeligheden ved at give forsvarlig Undervisning under de nævnte Forhold (flere Aldersklasser samlet) førte til et Forsøg fra en af Rektorerne Side paa at oprette en højere Lærestalt i Forbindelse med Rektorklassen, saaledes at Eleverne blev fordelt i flere Klasser. Forsøget varede kun kort (formentlig 1848—49). I 1849 overtoges Rektorklassen af den dygtige Rektor Buch, der ikke opretholdt den nævnte Ordning, men indskrænkede sig til at give Elever, der ønskede det, videregaaende Undervisning i Ekstratimer. Imidlertid ønskede mange Borgere en højere Privatskole, og en saadan blev ogsaa oprettet 1852 af Overkrigskommissær Børgesen. Byen havde nu paa en Maade to Realskoler, der generede hinanden, men saa længe Rektor Buch stod i Spidsen for Rektorklassen, hævdede denne sig smukt trods det vanskelige Arbejde at undervise 41 Disciple af forskellige Aargange i een Klasse.

1856 overtog Krigsassessor L. B. Deichmann Realskolen, og da Rektor Buch i Juli 1857 blev Præst i Klægsbøl, fandt Skolekollegiet det rettest at nedlægge Rektorklassen, men samtidig oprettede Byen en hel Del Fripladser i Deichmanns Skole, for at ogsaa Forældre, der ikke havde Raad til at betale de dyre Skolepenge, kunde faa Adgang til højere Undervisning for deres Børn. Deichmann forpligtede sig til at holde mindst een akademisk dannet Lærer, der af Skolekollegiet var anerkendt dygtig til at lede Undervisningen i de døde Sprog. I 1859 talte Skolen 54 Elever, og den fik nu ogsaa Tilskud fra det kgl. Ministerium for Hertugdømmet Slesvig mod at paatage sig at forberede Disciplene til de lærde Skolers højere Klasser. Men medens man fandt det rimeligt, at de studerende Disciple forlod Skolen ved 14—15-Aars Alderen, ønskede man meget gerne at beholde »Realisterne«, saa at de kunde føres frem til en afsluttende højere Realundervisning. Det lykkedes ogsaa at opnaa et Tilskud af Statskassen, der muliggjorde Oprettelse af en højere Klasse for Realdisciple; dens Maal blev den Afgangseksamen for Realdisciple, som var oprettet ved kgl. Resolution af 2. 9. 1855 og min. Bekendtg. af 18. s. M. (Afgangseksamen af højere Grad). Samtidig lovede man — af Hensyn til Byens Hovederhverv — at Disciple, der var bestemt til Søn, i Afgangsklassen skulde faa Undervisning i »visse Fag, som er af særdeles Nytte for Sømænd«. Det ses imidlertid ikke, at Skolen nogensinde har faaet officiel Eksamensret til nævnte Afgangsprøve, og lang Tid har denne Ordning ikke virket, thi i September 1864 lukkedes Skolen, og Bestyreren rejste til Faaborg, hvor han grundlagde en privat Realskole, der i mange Aar indtog en anset Stilling. Et Par

Aar senere oprettede den danske Lærer Juhler, som var afskediget af prøjsisk Statstjeneste, fordi han ikke vilde aflægge Troskabsed, en dansksproget Borgerskole baade for Piger og Drengene til Konfirmationsalderen, men denne Skole havde hverken Latin — eller Realundervisning. Da Juhler paa Grund af Sygdom maatte trække sig tilbage, vilde Lærer Rossen, der underviste ved Skolen, overtage den; men det prøjsiske Politi lukkede den (1884). Der var fra da af i Aabenraa af Danskundervisning kun de to frivillige Timer i den kommunale Mellemskole, som ganske stille hørte op, og som officielt og definitivt forsvandt ved Oprettelsen af Realskolen i 1904. Saa var al Danskundervisning ophørt indtil den 27. April 1920, da den frivillige Danskundervisning under dansk Ledelse begyndte.

1864 oprettedes en kommunal Rektorskole med 3 (undertiden 4) Klasser og frivillig Undervisning i de gamle Sprog. 1875 omdannedes den til en femklasset Mellemskole, hvis 3 øverste Klasser havde Pensa tilfælles med de 3 underste Gymnasialklasser (Sexta, Quinta og Quarta) og valgfri Undervisning i de klassiske Sprog; desuden var der valgfri Danskundervisning (2 Timer om Ugen i de øverste Klasser). Formentlig af Hensyn til Sømandserhvervet var Engelsk det første Fremmedsprog. 1899 indrettedes en 6te Klasse, og af Hensyn til den prøjsiske Skoleordning blev Fransk det første Fremmedsprog. 1904 grundlagdes en kgl. Realskole ved Oprettelse af Klasserne Sexta og Quinta. Aabenraa By stillede Skolebygning og Rektorbolig til Statens Raadighed og forpligtede sig til Bygningernes Vedligeholdelse samt til et aarligt Tilskud paa 10,000 Mark. 1908 naaede Skolen til Oprettelse af Øverste Realklasse (Prima), og 1.

April 1909 dimitteredes de første 25 Realister. I denne Skole gaves der hverken Latin — eller Danskundervisning. Fra Paaske 1915 skulde Skolens Udbygning til »Oberrealschule« (fuldstændig højere Almenskole) være paabegyndt, men Verdenskrigen hindrede denne Beslutnings Udførelse. Under store Vanskeligheder og med talrige Afbrydelser paa Grund af Krigsforholdene fortsattes Realskolen til Juni 1920. I Februar 1920 dimitteredes de sidste Elever under tysk Styre. I Marts forhandlede i Aabenraa danske Embedsmænd med tyske om Forholdene i Overgangstiden, og i April indførtes frivillig Danskundervisning uden for Skoletiden for de Børn, hvis Forældre ønskede det; i denne Undervisning deltog 144 Elever. Efter Sommerferien aabnedes saa det danske nysproglige Gymnasium, men den tidligere præjssiske Realskole fortsattes under dansk Styre med tysk Læseplan (med frivillig Danskundervisning) og tyske Lærerkræfter, idet den efterhaanden afvikledes, indtil de sidste Elever dimitteredes i Marts 1925. De Elever, der paa det Tidspunkt endnu ikke var færdige med deres Skolegang, overførtes enten til den danske Statsskole eller til den kommunale tysksprogede Mellemskole, som imidlertid var oprettet. Denne tysksprogede Melemskole afholdt Mellemskoleeksamen sidste Gang i Marts i Aar, idet der imidlertid var oprettet en privat tysk Skole, der fra 1928 har afholdt Mellemskoleeksamen, og hvortil de tyske Elever nu søger. Undervisningen fortsættes efter Mellemskolen med en privat tysk Realklasse uden Dimissionsret og fra i Aar med et privat tysk Gymnasiekursus. Det dansk Gymnasium, der drives af Staten uden kommunalt Tilskud, har endnu kun nysproglig Afdeling; det har Tysk som fremmed-

sprogligt Hovedfag med 5 + 3 + 3 + 3 Timer Tysk i Mellemsk., 4 Timer Tysk i Realkl. og 5 + 5 + 5 i Gymnasiet. Det har til Dato dimitteret 65 Studenter (1921: 1, 22: 2, 23: 6, 24: 6, 25: 5, 26: 10, 27: 9, 28: 14, 29: 12). (i Aar dimitteres 13). Af de 65 har 31 paabe-
gyndt (deraf 2 fuldendt) Studium ved Københavns Universitet, 5 er gaaet til Landbohøjskolen, 5 til Niels Brocks Handelshøjskole, 2 til Tandlægeskolen, 2 til farmaceutisk Studium, 3 til Seminarium, 2 er gaaet til Læreanstalter i Tyskland, 3 til Biblioteksvirk-
somhed og 12 til forskellig praktisk Virksomhed. I samme Tidsrum har 171 Elever taget Realeksamen (1921: 8, 22: 6, 23: 19, 24: 11, 25: 23, 26: 18, 27: 26, 28: 32, 29: 27). (I Aar dimitteres 40).

1. Om Skolebetalingen.

Der betales Skoleafgift efter Forældrenes Skatteindtægt efter følgende Regler:

For Elever, hvis Forsørgeres Skatteindtægt ikke overstiger 4000 Kr. (efter Børneantallet 5000 Kr.) er Undervisningen vederlagsfri.

For Elever, hvis Forsørgeres Skatteindtægt overstiger dette Beløb, paalægges der vedkommende Forsørger en Skoleafgift, der fastsættes paa Grundlag af den afgiftspligtige Indtægt efter følgende Skala:

Af Forsørgere med en afgiftspligtig Indtægt af:

	<i>I Gymn. og Realkl for hver Elev</i>	<i>I Mellem- skoleklasse for hver Elev</i>
4 050— 5 000 Kr. inkl. svares	4 Kr. mdl.	3 Kr. mdl.
5 050— 6 000 " " "	5 " "	4 " "
6 050— 7 000 " " "	6 " "	5 " "
7 050— 8 000 " " "	7 " "	6 " "
8 050— 9 000 " " "	8 " "	7 " "
9 050—10 000 " " "	9 " "	8 " "
10 050—11 000 " " "	10 " "	9 " "

				<i>I Gymn. og Realkl. for hver Elev</i>		<i>I Mellem- skoleklasse for hver Elev</i>			
11 050—12 000	»	»	»	11	»	»	10	»	»
12 050—13 000	»	»	»	12	»	«	11	»	«
13 050—14 000	»	»	»	13	»	»	12	»	»
14 050—15 000	»	»	»	14	»	»	13	»	»
15 050—16 000	»	»	»	15	»	»	14	»	»
16 050o.derov.	»	»	»	16	»	»	14	»	»

Den afgiftspligtige Indtægt er Forsørgerens Skatteindtægt med følgende Fradrag paa Grund af Børnetal: Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar, eller som er over denne Alder og nyder Undervisning i en af de offentl. højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 1 000 Kr. for hvert Barn over det første; dog kan ingen Skatteindtægt over 5 000 bringes ned under 4 050 Kr.

Den hidtil gældende Søskenmoderation er bortfalden, og Afgiften svares ordentligvis fuldt ud for hvert Barn i Skolen. Dog gælder herfra den Undtagelse, at Forsørgere, hvis Indtægter ved de foran anførte Fradrag er nedbragt til den i Skalaen angivne laveste Indtægtsgruppe, kun svarer Skoleafgift for 1 Elev; er Afgiften bragt ned til den næstlaveste Gruppe, svares Afgiften kun for 1ste og 2det Barn osv.

Ved Forsørgere forstaaes Forældre, Adoptivforældre og Stiforældre. Undervisningsministeriet er bemyndiget til, naar en Elevs Plejeforældre paatager sig at udrede Skoleafgiften for Eleven, at bestemme, at Afgiften beregnes efter Plejeforældrenes Forhold, og Eleven betragtes da ved Beregningen af Skoleafgiften som Plejeforældrenes Barn.

Afgiftsaaret regnes fra 1. August til 31. Juli. Afgiften for en Elev fastsættes for et Afgiftsaar ad Gangen og under eet for hele Aaret.

Agiften forfalder den 30. September for Maanederne August—Oktober, den 30. November for Maanederne November—Januar, den 28. (29) Februar for Maanederne Februar April og den 31. Maj for Maanederne Maj—Juli og opkræves kvartalsvis i Løbet af

den umiddelbart efter Forfaldsdagen følgende Maaned. Det er ved Skrivelse til Skolen blevet indskærpet, at disse Frister skal overholdes, og at Afgiften forfalder til Udpantning, hvis den ikke er betalt i den efter Forfaldsdagen følgende Maaned.

Optrækningen, der kun maa foretages ved Henvendelse direkte til vedkommende Forsørger, foretages af Afgiftsnævnet.

2. Skoleaaret.

Fredag d. 20. Decbr. 1929 foretoges Valg af 4 Forældrerepræsentanter til Skolenævnet.

Valgt blev: Arkitekt Jep Fink med Fru Helweg som Suppleant, Overlæge Ipsen med Fru Mikkelsen, Kolstrup, som Suppleant, Pastor Kallenbach-Pedersen med Boghandler Frost som Suppleant, Kaptajn Cleemann ogsaa med Boghandler Frost som Suppleant.

Af Skoleraadet er valgt Adjunkt Dein og Lektor Rosent. Desuden er Rektor Medlem af Nævnet.

Forud for Valget afholdtes et Forældremøde 6. Decbr. 1929 med Dagsorden:

- 1) Intelligensprøver, indledet af Rektor Mogenssen og Adjunkt Kjeldsen.
- 2) Forberedelse af Valg til Skolenævn.

Mandag den 24. Febr. 1930 holdt Skolenævnet Møde til Forberedelse af det aarlige Forældremøde, som afholdtes Mandag den 17. Marts med følgende Dagsorden:

- 1) Forslag om ændret Skoletid i Vintermaanederne.
- 2) Diskussion om Danskundervisningen, indledet af Adjunkt Dein.
- 3) Eventuelt.

Af Aarets Begivenheder kan omtales:

17. 6. udnævntes Lektor Bruun til Rektor ved Esbjerg Statsskole.

1. 8. konstitueredes cand. mag. E. Holbech og cand. mag. A. Arnholtz som Adjunkter ved Skolen.

23. 8. foretog hele Skolen en Udflugt til Frøslev Polde.

1. 9. besaa 4. M. efter velvillig Indbydelse Hovslund Andelsmejeri.

2. 9. fejredes Folkeforbundsdagen ved en Sammenkomst i Festsalen med Tale af Rektor og Sang.

8. 9. besaa Realklassen Rødekro Andelsmejeri og den derværende Grus- og Skærvefabrik.

15. 9. foretog Gymnasiet en Udflugt til Stenaldergravene ved Vedsted.

6. 10. deltog et Pigehold efter venlig Indbydelse i en Langboldkamp med Katedralskolen i Haderslev.

I Oktoberferien deltog Hr. Adj. Arnholtz og 5 Gymnasieelever efter Indbydelse i det nordiske Gymnasiekursus paa Hindsgavl.

21. 10. læste Skuespiller Hallingdal »Aladdin« op for Eleverne.

27. 10. udkæmpedes paa Skolens Legeplads to Langboldkampe med Sønderborg Statsskole (Mellem-skole- og Gymnasiehold). Der var af Hr. Automobilhandler Christensen og en anonym Velynder udsat et Par Sølvplader, der vandtes for Mellem-skoleholdet af Sønderborg, for Gymnasieholdet af Aabenraa. En Præmie for den bedste Boldspiller blandt Mellem-skolens Elever, ligeledes udsat af Hr. Christensen, vandtes af Adda Harhorn, 4. M.

1. 11. holdt Hr. Inspektør Hans Kjær Foredrag for Forældre og Elever om »Det danske Hus paa Kristi Fødsels Tid«.

1. 11. udnævntes Adjunkt Rosent til Lektor.

20. 12. afholdt Gymnasieforeningen paa Skolen en Fest med Dans.

21. 12. var der Juletræ med Korsang og en »Nisse«-spøg.

1. 1. 1930 konstitueredes cand. mag. Kruuse som Adjunkt ved Skolen.

8. 2. var der Skolebal og -komedie paa Folkehjem; der opførtes Scener af »Søstrene paa Kinnekullen«.

22. 2. var der »Trøstebal« paa Skolen for de smaa; der opførtes en Marionetkomedie.

Fastelavnsmandag slog 1. M. Katten af Tønden.

20. 3. gennemgik Kunstmaler Kühnel Malerisamlingen paa Raadhuste for Gymnasiet og talte om Aftenen i Festsalen om Thor Lange.

2. 4. fejredes H. C. Andersens Mindefest med Sang, Oplæsning og Radioforedrag.

8. 4. og 28. 4. var der Gymnastikopvisning for Forældrene, henholdsvis af Piger og Drengene.

5. 5. modtog Skolen Undervisningsministeriets Vandrekunstsamling og 9. 5. gennemgik Prof. A. Jørgensen Samlingen med Gymnasiets og Realklassens Elever. Denne med stor kunstnerisk Indsigt og Forstaaelse udvalgte repræsentative Samling har vakt levende Interesse hos Skolens Lærere og Elever.

24. 5. foretoges en Skoleudflugt til Løgumkloster og Omegn; Hr. Kordegn Myrhøj foreviste Kirken for Eleverne og gennemgik dens Historie. Hr. Sogneraadformand Mortensen havde venligst givet Tillaadelse til, at Eleverne legede paa hans Grundstykke.

I Aarets Løb har Reakl. besøgt Sønderjyllands Elektricitetsværk, 2. Mellem Byens Gasværk og 1. Mellem Vandværket.

For den Velvilje og Gæstfrihed, der saaledes er vist, siger Skolen sin bedste Tak.

Elevbiblioteket, der administreres af Eleverne selv under Adjunkt Deins Ledelse, har besørget 1266 Udlaan.

Skolesparekassen modtager frivillige Indskud (fra 5 Øre) fra Eleverne og forvalter dem under Adj. Kjeldsens Ledelse. 1. 1. 30 indestod: 19.904,14 Kr. 218 Sparere foretog 4650 Indskud. Der udbetaltes: 3.354,56 Kr.

3. Afgangsprøverne.

Skriftlig Afgangsprøve afholdtes 22.—28. Maj.

Mundtlig Afgangsprøve afholdtes 8.—27. Juni.

Beskikkede Censorer var til Studentereksamen: I skriftlig Dansk: Rektor E. Andersen og Rektor Frøken Jespersen, i skriftlig Tysk: Undervisningsinspek-

tør Dr. Højberg Christensen og Rektor J. Nielsen, i skriftlig Engelsk: Lektor Skovgaard og Lektor Bredsdorff, i Historie: Lektor Jul. Hein, i Engelsk: Lektor Kjørboe, i Naturfag: Lektor Math. Møller, i Tysk: Adjunkt Kjørbye, i Fransk: Lektor H. P. Hansen, i Oldtidskundskab: Adjunkt Wiese, i Matematik: Lektor Willesen. Til Realeksamen: I skriftlig Dansk: Skolebestyrer Noack og Adjunkt Hein Nielsen, i skriftlig Tysk: cand. mag. Teinæs og Rektor A. G. Andersen, i skriftlig Matematik: Lektor Willesen og Magister A. S. Bang og i Naturhistorie: Lektor Math. Møller. Til Mellemskoleeksamen: I skriftlig Dansk: Lektor Regnar Knudsen, i skriftlig Regning og Matematik: Rektor Neersø og i mundtlig Dansk: Lektor Randrup.

Desuden viste flg. Skolen den Velvilje at censurere: Til Realeksamen: i Engelsk cand. mag. Worsø-Schmidt, i Historie Dr. Andr. Hanssen, i Geografi Overlærer Thau, i Fysik Adjunkt Otterstrøm og i Tysk: Inspektør Arps. Til Mellemskoleeksamen: I Fysik: Hr. Holmskov og i Tysk: Overlærer Jepsen.

Til Studentereksamen indstilledes 12 Elever, der bestod med flg. Resultat:

- | | |
|--|---------|
| 1. Jürgen Georg Straub Callsen, S. af Rentier C., Aabenraa | 7,18mg× |
| 2. Brita Christina Ebba Clausen, D. af Kaptajn C., Aabenraa | 7,10mg |
| 3. Mary Kjestine Fallesen, D. af Gaardejer F., Rudbæk | 7,46mg× |
| 4. Aage Helweg Glenstrup, S. af Sogeneprest G. | 7,26mg× |
| 5. Ejner Hansen, S. af Møller H., Aabenraa | 6,13mg÷ |
| 6. Inge Fossum Hansen, D. af Stationsforstander H., Over Jersdal | 6,27mg÷ |
| 7. Asmus Lorenzen, S. af Smedemst. L., Rødekro | 6,25mg÷ |
| 8. Malte Johannes Mikkelsen, S. af Sognepræst M., Felsted | 7,68ug÷ |
| 9. Karen Christine Møller, D. af fhv. Lærer M., Aabenraa | 6,33mg÷ |
| 10. Walter Røwekamp, S. af afd. Oberlehrer R., Aabenraa | 6,33mg÷ |
| 11. Uffe Beiter Thau, S. af Overlærer T., Aabenraa | 6,65mg÷ |
| 12. Fester Thaysen, S. af fhv. Gæstgiver T., Aabenraa | 6,11mg÷ |

Til Realeksamen indstilledes 27 Elever, der bestod med flg. Resultat:

1. Anna Margrethe Andersen, D. af Portør A., Aabenraa	6,86mg ÷
2. Morten Andersen, S. af Slagter A., Aabenraa	6,08mg ÷
3. Skifter Knud Andersen, S. af Prokurist A., Aabenraa	7,35mg ×
4. Gerda Sophie Bertelsen, D. af Overinspektør B., Aabenraa	6,63mg ÷
5. Boy Johan Peter Boisen, S. af Postbud B., Aabenraa	6,44mg ÷
6. Torben Bruun, S. af Kommunelærer B., Aabenraa	6,54mg ÷
7. Annemarie Cornett, D. af Amdraadssekretær C., Aabenraa	7,26mg ×
8. Aase Fribert, D. af Politimester F., Aabenraa	7,47mg ×
9. Poul Fribert, S. af Politimester F., Aabenraa	7,04mg
10. Mette Marie Louise Gude, D. af pens. Postbud G., Aabenraa	7,71ug ÷
11. Helga Margrethe Hansen, D. af Købmand Jørgen M. H., Aabenraa	6,82mg
12. Ingeborg Christine Botille Hansen, D. af Konditor H., Aabenraa	7,27mg ×
13. Makoline Hansson, D. af Arbejder Nis Juhl, Over Jersdal	6,89mg
14. Ferdinand Junggreen Have, S. af Direktør H., Aabenraa	6,61ug ÷
15. Hans Georg Heideman, S. af Grosserer H., Aabenraa	6,81mg
16. Ulrikka Eleonora Helweg, D. af Overlæge H.	7,24mg ×
17. Christian Olaf Henningsen, S. af Mejeribestyrer H., Rødekro	6,04mg ÷
18. Jørgen Friedrich Hinrichsen, Søn af Folketingsmand H., Aabenraa	6,73mg
19. Karl Erik Høy, S. af Bogholder H., Aabenraa	5,70g ×
20. Christian Jensen, S. af afd. Gaardejer J., Aarslev	5,84g ×
21. Annemarie Ellen Jespersen, D. af afd. Købmand J., Aabenraa	7,33mg ×
22. Mathilde Marie Madsen, D. af Lærerinde Fru M., Skovby	6,88mg
23. Hans Nielsen, S. af afd. Gaardejer N., Aabenraa	7,42mg ×
24. Inger Marie Valgren Nielsen, D. af Overportør N., Rødekro	5,79g ×
25. Ditlev Frands Valbjørn, S. af Førstelærer V., Rise	5,56g ×
26. Christian Vibe, S. af Gaardejer V., Raved	6,85mg
27. Inger Wilgaard, D. af afd. Købmand W., Aabenraa	5,85g ×

Til Mellemskoleeksamen indstilledes 58 Elever, der alle bestod. Af disse gik 9 over i Gymnasiet, 42 i

Realklassen og 6 ud i det praktiske Liv, medens 1 gik 4. M. om.

4. Eleverne.

Skolen havde ved Skoleaarets Begyndelse (Aug. 1929) 237 Elever i Gymnasie-, Mellemskole- og Realklasse (137 Dreng, 100 Piger). Ved Skolens Slutning (Maj 1929) var de tilsvarende Tal 229 (129 og 100), der fordelte sig mellem Klaserne paa følgende Maade:

(Hvor intet Hjemsted er anført, er dette Aabenraa.)

III G. nspr. (14 Elever).

Peter Bruhn, født 19. 4. 11, Søn af afd. Kaptajn B. Viggo Bruhn, født 21. 3. 12, Søn af Sognepræst B., Bjolderup. Jes Christensen, født 26. 8. 09, Søn af Gaardejer C., Klovtoft. Helga Fallesen, født 17. 6. 11, Datter af Kæmner F. Troels Trier Fink, født 18. 4. 12, Søn af Arkitekt F. Agnete Fossum Hansen, født 25. 2. 12, Datter af Stationsforstander H., Over Jersdal. Jørgen Herse, født 9. 7. 09, Søn af Gaardejer H., Rødekro. Mette Marie Hjerminde, født 8. 7. 11, Datter af Trafikassistent H., Rødekro. Gedske Jacobsen, født 24. 11. 11, Datter af Prokurist J. Hans Monrad Nielsen, født 27. 6. 11, Søn af Provst N., Ensted. Helga Nissen, født 11. 10. 11, Datter af Lærer N. Viggo Petersen, født 12. 1. 12, Søn af Gaardejer P., Øbening. Vilhelm Reiss, født 14. 2. 12, Søn af Postbud R., Bovrup. Anne Helene Thomsen, født 11. 7. 12, Datter af Amtmand T.

II G. (8 Elever).

Peter Abrahamsen, født 13. 2. 12, Søn af afd. Gaardejer A., Maarbæk. Rolf Bargfeldt, født 16. 5. 13, Søn af Enkefru B. Asmus Jørgen Jessen, født 1. 12. 12, Søn af Gaardejer J., Tinglev. Hansa Juul, født 28. 5. 13, Datter af Sekretær J., Rødekro. Inger Bodil Kallenbach-Pedersen, født 14. 10. 13, Datter af Sognepræst K.-P., Rise. Karen Mogensen, født 6. 1. 13, Datter af Rektor M. Helle Ramhøj, født 9. 2. 13, Datter af Stadsingeniør R. Johan Schönwandt, født 29. 4. 13, Søn af Vognmand S.

I G. (12 Elever).

Meta Andresen, født 22. 6. 14, Datter af Købm. A. Peter Andr. Bruun, født 29. 12. 14, Søn af Handelsmand B., Rødekro. Aase Fossum Hansen, født 15. 6. 13, Datter af Stationsforstander H., Over Jersdal. Rigmor Höher, født 16. 4. 15, Datter af Sognepræst H., Bedsted. Jørgen Jessen, født 27. 1. 13, Søn af Købmand J., Nr. Hostrup. Marie Jørgensen, født 4. 2. 14, Datter af Murmester J., Bolderslev. Auguste Michalsik, født 17. 4. 14, Datter af Politibetjent M. Anne Helene Michelsen, født 16. 7. 14, Datter af Gaardejer M. Chr. P. Mikkelsen, født 14. 2. 14, Søn af Sognepræst M., Felsted. Martin Nørgaard, født 28. 8. 13, Søn af Stationsmontør N. Hans Schmidt, født 17. 1. 14, Søn af Lærer S., Varnæs. Christian Vibe, født 16. 3. 13, Søn af Gaardejer V., Raved.

Ra (21 Elever).

Christian Andersen, født 4. 10. 13, Søn af Typograf A. Walther Beck, født 18. 9. 13, Søn af Maskinbygger B. Kathrine Branderup, født 15. 2. 14, Datter af Købmand B., Røde Kro. Ernst Carl, født 26. 9. 14, Søn af Postass. C. Laurids Enevoldsen, født 25. 12. 13, Søn af Postbud E., Røde Kro. Johannes Hansen, født 5. 8. 13, Søn af Mekaniker Christensen. Jørgen Hansen, født 11. 8. 14, Søn af Mekaniker Christensen. Lilly Margr. Hansen, født 13. 4. 14, Datter af Forsikringsinspektør H., Røde Kro. Christine Hemmet, født 15. 12. 13, Datter af Landmand H. Inger Jessen, født 10. 2. 14, Datter af Købmand J. Lise Krarup, født 20. 8. 13, Datter af Landinspektør K. Ottomar Loff, født 26. 5. 14, Søn af Gaardejer L., Hostrupskov. Marinus Lorentzen, født 11. 1. 14, Søn af Banearbejder L., Rise. Adolf Theodor Nielsen, født 8. 1. 15, Søn af Agent N. Gerda Preisler, født 10. 9. 13, Datter af Entreprenør P. Gerda Marie Rasmussen, født 14. 8. 13, Datter af Arkitekt R. Anders Hansen Schmidt, født 21. 5. 13, Søn af Købmand S., Hjordkær. Aase Thau, født 8. 6. 14, Datter af Overlærer T. Oluf Jarl Thau, født 8. 6. 14, Søn af Overlærer T. Vibeke Thomsen, født 14. 1. 14,

Datter af Amtmand T. Jørgen Wive, født 31. 7. 12,
Søn af Sogneraadformand W., Mjøs.

Rb (21 Elever).

Marie P. Damm, født 20. 10. 5, Datter af Chauffør
Smidt. Vilhelm Efsen, født 20. 7. 13, Søn af Boghand-
ler E. Jørgen Otto Falster, født 6. 7. 14, Søn af Tele-
grafingeniør Petersen. Inger Fink, født 11.;7.;14, Dat-
ter af Borgmester F. Signe Frost, født 31. 3. 14, Dat-
ter af Boghandler F. Anni Sophie Gosch, født 18. 11.
13, Datter af afd. Skorstensfejer G. Fritz Villh. Gram-
strup, født 24. 12. 14, Søn af Gaardejer G., Dyrehave.
Jørgen Hansen, født 31. 7. 14, Søn af Gaardejer H.,
Mjøs. Peter Jacob Hansen, født 13. 8. 14, Søn af afd.
Gaardejer H., Stubbæk. Valborg Henningsen, født
16. 6. 14, Datter af Mejeribest. H., Røde Kro. Peter Ja-
cobsen, født 9. 9. 13, Søn af Prokurist J. Frederik Jo-
hansen, født 24. 4. 14, Søn af Landmand J., Felsted.
Peter Chr. Kurtzweil, født 26. 5. 14, Søn af Smedeme-
ster K. Jens Peter Lorentzen, født 6. 2. 14, Søn af
Mejeribest. L., Stubbæk. Otto Lorenzen, født 5. 4. 13,
Søn af Enkefru L., Felsted. Helene Dorothea Nielsen,
født 13. 1. 13, Datter af Sadelmager N. Jørgen Chr.
Petersen, født 29. 5. 14, Søn af Smedesvend P. Ellinor
Rasmussen, født 18. 3. 13, Datter af Enkefru R. Aage
Rosenvold, født 11. 16. 14, Søn af Sadelmager R. An-
drea Schmidt, født 9. 3. 13, Datter af Gaardejer S., Nr.
Hostrup. Karen Margr. Trier, født 29. 12. 12, Datter
af Kunstmaler T., Vallekilde.

4. Ma (23 Elever).

Carl Ejnar Blume, født 8. 9. 14, Søn af Kaptajn
B. Irma Boisen, født 29. 2. 16, Datter af Postbud B.
Per Brüel, født 6. 3. 15, Søn af Skovrider B. Ad. Jen-
sen Christensen, født 30. 5. 14, Søn af Enkefru J. Ol-
ga Marie Christensen, født 12. 11. 14, Datter af Auto-
mobilhandler C. Carl Rasmus Clausen, født 26. 8. 14,
Søn af Fotograf C. Marie Dall, født 19. 8. 14, Datter
af Købmand D. Chresten Hansen, født 25. 1. 15, Søn
af Slagter Dall, Tombøl. Bodil Marie Have, født 23. 3.
14, Datter af Direktør H. Jørgen Helweg, født 6. 9. 15,

Søn af Overlæge H., København. Johanne Helene Jacobsen, født 29. 11. 15, Datter af Prokurist J. Sv. Axel Jensen, født 25. 8. 15, Søn af Maskinmester J. Christine Johansen, født 9. 9. 14, Datter af Formand J. Kirsten Maltbæk, født 18. 12. 15, Datter af Lærer M. Eline Kirstine Matthiessen, født 6. 3. 15, Datter af Malmester M. Inge Johanne Mortensen, født 29. 11. 15, Datter af Direktør M. Kirsten Pragholt Pedersen, født 5. 2. 14, Datter af Retskonsulent P. Jørgen Pfeifer, født 28. 12. 14, Søn af Stationsforst. P., Hovslund. Betty Rasmussen, født 11. 4. 15, Datter af Lærer R. Margit Reib, født 20. 2. 15, Datter af Overportør R., Rødekro. Jacob Skyggebjerg, født 17. 10. 13, Søn af Bogholder S. Arent Viereck, født 22. 12. 14, Søn af Bygmester V. Kay Wive, født 6. 4. 15, Søn af Ejendomshandler W.

4 Mb (23 Elever).

Edith Birkmose, født 6. 12. 13, Datter af Dyrslæge B. Kirstine Margr. Carstensen, født 7. 10. 14, Datter af Lærer C. Jens Christensen, født 6. 4. 15, Søn af Smedemester C., Nørre Hjarup. Bodil Christiansen, født 6. 7. 14, Datter af Købmand C. Ditlev Clausen, født 15. 7. 14, Søn af Maskinbygger C., Bolderslev. Wolfgang Rudolf Fabian, født 10. 6. 15, Søn af Tapetserer F. Jens P. V. Hansen, født 5. 3. 15, Søn af Købmand H. Adda Yvonne Harhorn, født 6. 3. 14, Datter af Fabrikant H. Jens Thomsen Holm, født 1. 8. 14, Søn af Gaardejer H. Heinrich Hans Høgh, født 10. 8. 15, Søn af Maskinmester H. Peter Ravn Jensen, født 3. 7. 15, Søn af Statskonsulent J. Petrea Jespersen, født 24. 2. 15, Datter af Gaardejer J., Skovby. Johan Jessen, født 30. 12. 15, Søn af Købmand J. Else Mortensen, født 14. 5. 14, Datter af Postkontrollør M. Erland Fr. E. Møller, født 20. 5. 15, Søn af afd. Lærer M. Holger J. Nielsen, født 20. 7. 15, Søn af Købmand N. Ernst Nicolai Petersen, født 18. 8. 15, Søn af Bagermester P. Margrethe Petersen, født 30. 12. 13, hos Frk. P. Walter Petersen, født 29. 4. 14, Søn af Købmand P. Bødil Ramhøj, født 16. 4. 15, Datter af Stadsingeniør R. Martin Poul Spæth, født 18. 3. 15, Søn af Enkefru S.

Agnete Stage, født 5. 9. 14, Datter af Postmester S., Sønderho. Gudrun Thomsen, født 5. 6. 15, Datter af Amtmand T.

3 Ma (13 Elever).

Benedicte Andersen, født 7. 2. 16, Datter af Trafik-assistent Kjeldskov. Hans Thorkild Andersen, født 13. 12. 16. Hans Falster, født 20. 8. 16, Søn af Telegrafingeniør Petersen. Hans Fr. Hansen, født 15. 9. 14, Søn af Maskinbygger H. Jes Peter Hansen, født 25. 4. 15, Søn af Gaardejer H., Sdr. Hostrup. Chr. Jacob Ipland, født 22. 8. 15, S. af Enkefru J., Søst. Agnete Kallenbach-Pedersen, født 8. 6. 15, Datter af Sognepræst K.-P., Rise. Niels Chr. Michelsen, født 8. 12. 16, Søn af Amtslæge M. Astrid Nielsen, født 21. 3. 15, Datter af Vognmand Jacobsen. Verner Nørgaard, født 10. 12. 14, Søn af Stationsmontør N. Christian Rasmussen, født 3. 2. 16, Søn af Kaptajn R. Ester Rosenvold, født 27. 7. 15, Datter af Sadelmager R. Hans Tang, født 30. 10. 15, Søn af Vejassistent T.

3 Mb. (16 Elever).

Arne Buch, født 11. 6. 15, Søn af Lærer Buch, Tom-bøl. Gedske Callesen, født 24. 1. 16, Datter af Revisor Carl Møller. Marie Louise Carstensen, født 24. 2. 16, Datter af Lærer C. Carl Lund Christiansen, født 13. 2. 16, Søn af Overinsp. C., Røde Kro. Anne Marie Fischer, født 31. 12. 14, Datter af Fabrikant F. Sara Ingeborg Flechtner, født 20. 11. 16, Datter af Forsørgelsesinsp. F. Eigil Hansen, født 15. 5. 15, Søn af Togf. H. Hans Martin Hansen, født 9. 3. 15, Søn af Gæstgiver H. Jens P. Junggreen Have, født 20. 7. 15, Søn af Direktør H. Harald Jensen, født 23. 8. 16, Søn af Mekaniker J. Verner Karl Hans Kasperek, født 12. 11. 14, Søn af Enkefru K. Hans Jørgen Knudsen, født 24. 12. 15, Søn af Overbanemester K., Røde Kro. Berta Krey, født 21. 1. 15, Datter af Enkefru K. Anna Vilhelmine Olesen, født 29. 6. 16, Datter af Baneformand O., Over Jerstal. Søren Petersen, født 2. 1. 16, Søn af Træskomager P. Jørgen Viereck, født 2. 4. 16, Søn af Bygmester V.

2 Ma. (19 Elever).

Harald Bjerg, født 23. 3. 16, Søn af Enkefru B. Johann Byriel, født 2. 1. 17, Søn af Opsynsmand B. Henriette Christesen, født 15. 8. 16, Datter af Fotograf C. Eline Christiansen, født 17. 12. 16, Datter af Slagter C. Gertrud Duus, født 8. 12. 16, Datter af Frisørinde D. Julie Fink, født 16. 5. 17, Datter af Arkitekt F. Anna Hansen, født 23. 6. 17, Datter af Enkefru H. Anna Margr. Jacobsen, født 17. 3. 16, Datter af Gartner J. Louise Ravn Jensen, født 30. 8. 16, Datter af Statskonsulent J. Herluf Jensen, født 25. 2. 16, Søn af Toldbetjent J. Hans Johansen, født 11. 3. 17, Søn af Direktør J. Poul Koefoed, født 22. 5. 16, Søn af Lærer K. Vagn Madsen, født 17. 8. 17, Søn af Lærer M. Kaj Nissen, født 13. 3. 17, Søn af Lærer N. Torben Ramhøj, født 26. 5. 17, Søn af Stadsingeniør R. Hans Erik Castenskjold Rasmussen, født 19. 4. 15, Søn af Arkitekt R. Karen Rasmussen, født 6. 10. 17, Datter af Kaptajn R. Claus Schmidt, født 3. 7. 16, Søn af Hus-ejer S. Erik Sørensen, født 18. 3. 17, Søn af Manufakturhandler S., Bovrup.

2 Mb. (20 Elever).

Ad. Kr. Bendixen, født 18. 7. 16, Søn af Handelsmand Knudsen. Bente Brüel, født 19. 3. 17, Datter af Skovrider B. Ingvard Callesen, født 19. 1. 17, Søn af Enkefru C. Elfrida Lund Christiansen, født 21. 4. 17, Datter af Overinspektør C., Røde Kro. Christian Conradsen, født 29. 1. 17, Søn af Overpostbud C. Otto Fabricius, født 15. 8. 17, Søn af Repræsentant F. Frederik Flintholm, født 3. 11. 16, Søn af Postbud F. Hans Hansen, født 4. 7. 16, Søn af Bygmester H., Varnæs. Else Ipsen, født 22. 5. 17, Datter af Overlæge I. Johannes Juul, født 30. 8. 16, Søn af Sekretær J., Røde Kro. Svend Kjempff, født 19. 3. 17, Søn af Lokomotivfører K. Else Larsen, født 9. 9. 16, Datter af Ingeniør L. Inger Mogensen, født 14. 2. 17, Datter af Rektor M. Annemarine Petersen, født 7. 6. 16, Datter af Fyrbøder P. Nis Petersen, født 28. 6. 17, Søn af Faktor P. Grethe Rasmussen, født 31. 1. 17, Datter af Lærer R. Gudrun Rodholm, født 29. 11. 16, Datter af Sognepræst R., Var-

næs. Bartold Schmidt, født 30.;7.17, Søn af Gaardejer S., Barsmark. Ruth Solberg, født 25. 3. 17, Datter af Købmand S. Marius Vandahl, født 7. 12. 16, Søn af Bagermester V., Varnæs.

1 Ma. (19 Elever).

Viggo Abel, født 11. 2. 17, Søn af Postassistent A., Styrptom. Helmer Bendixen, født 3. 6. 18, Søn af Kedelpasser B. Gerda Bundgaard, født 18. 7. 17, Datter af Direktør B. Ellen Faber, født 6. 5. 17, Datter af Apoteker F. Carl Chr. Fischer, født 17. 8. 17, Søn af Fabrikant F. Bodil Hansen, født 28. 12. 17, Datter af Købmand L. H. Ellen Hansen, født 17. 11. 17, Datter af Redaktør H. Helge Hansen, født 9. 5. 18, Søn af Gaardejer H., Skovby. Inge Hansen, født 28. 12. 17, Datter af Købmand L. H. Richard Hansen, født 19. 12. 17, Søn af Lokomotivfører H. Morten Helweg, født 10. 11. 17, Søn af Overlæge H., København, Poul Jørgensen, født 28. 2. 17, Søn af afdøde Gaardejer J., Røde Kro. Jørgen Krarup, født 11. 9. 17, Søn af Landinspektør K. Thomas Madsen, født 16. 4. 18, Søn af Enkefru M. Karen Petra Mortensen, født 16. 11. 17, Datter af Direktør M. Viggo Papsøe, født 21. 3. 18, Søn af Baneingeniør P. Elise Pfeiffer, født 6. 2. 18, Datter af Stationsforstander P., Hovslund. Arnold Schmidt, født 3. 12. 17, Søn af Tromlefører S. Kjella Solberg, født 19. 9. 18, Datter af Købmand S.

1 Mb. (20 Elever).

Hans Flemming Andersen, født 2. 6. 18, Søn af Bankdirektør A. Hildegard Bonde, født 1. 11. 17, Datter af Gaardejer B. Harald Cleemann, født 6. 12. 18, Søn af Skibsmægler C. Karl Adolf Flade, født 19. 9. 16, Søn af Murer F. Inger Frost, født 5. 3. 18, Datter af Boghandler F. Karla Maria Hansen, født 5. 7. 17, Datter af Vulkanisør H. Matthias Leonhard Hansen, født 1. 3. 18, Søn af Købmand H., Røde Kro. Niels Martin Heesch, født 21. 7. 17, Søn af Murer H. Peter Martin Hjerminde, født 29. 7. 18, Søn af Trafikassistent H., Rødekro. Else Ravn Jensen, født 17. 11. 17, Datter af Statskonsulent J. Agnete Lund, født 12. 2. 18. Datter

Lærer L. Inger Lund, født 22. 6. 17, Datter af Proprietær L., Aarup. Johanne Margr. Lund, født 21. 11. 18, Datter af Proprietær L., Aarup. Erik Mikkelsen, født 17. 5. 18, Søn af Sognepræst M., Felsted. Leif Nørballer, født 16. 12. 17, Søn af Sognepræst N., Løjt. Karl Petersen, født 17. 4. 17, Søn af Bagermester P. Margrethe Ravn, født 27. 12. 17. Datter af Sognepræst R., Øster-Løgum. Anna Kathrine Schmidt, født 14. 12. 17, Datter af Ølhandler S. Jens Frederik Schrøder, født 6. 4. 19, Søn af Fabrikant S. Albert Sønnich Sønnichsen, født 1. 12. 17, Søn af Købmand S.

5. Skolens Lærerpersonele

og Arbejdets Fordeling har været følgende:

	Timer
Rektor: Cand. theol. mag. J. Mogensen. Dansk II G. og 3b. Tysk II G. Oldtidskundskab I—III G.	16
Lektor: cand. theol. V. Rosent. Relig. I—III G. Rab., 4ab, 2ab. Latin I—III G. Engelsk 4a. Historie Rb, 4b, 2a, 1b.	35
Adjunkt: Frk. S. Ramsing. Tegning Rab, 4ab, 3ab, 2ab, 1ab. Haandarbejde Rab, 4ab, 3ab, 2ab, 1ab. Naturhist. 3ab, 1a.	30
— eksam. Lærer P. N. J. Mortensen. Sløjd Rab, 4ab, 3ab, 2ab, 1ab. Naturhist. Rab, 4ab. Skrivn. 2ab, 1ab, 4ab, Rab, Dansk, 4ab. (1 Time) Relig. 3ab, 1ab.	35
— cand. mag. A. Dein. Dansk III G, I G, 1a. Engelsk Ra, 2b. Fransk I—III G.	34
-- eksam. Lærer Th. Kjeldsen. Matematik I—III G, 4ab, 1a. Fysik Rab, 4ab, 3 ab, 1a. ..	36
— mag. art. J. W. Klinkby. Tysk III G, I G, 2b. Historie 4a, 3ab. Dansk Rb, 4a	29
-- cand. mag. A. Arnholtz. Engelsk I—III G, 3ab. Dansk Ra. Sang 2ab, 1ab.	28
— cand. mag. E. Holbech. Historie I—III G. Ra, 2b, 1a. Eng. Rb, 4b, 2a. Latin 4ab.	34
-- cand. mag. H. Kruuse. Naturfag I—III G, Naturhist. Rb, 2ab, 1b. Fysik 2ab, 1b. Geografi: Rab, 4ab, 3ab, 2ab.	36

Mellem-	Timer
skolelærer: Frk. H. v. Lachmann. Regn. Rab. Matema- tik 3ab, 2ab. Tysk 4a, 1a	34
— Gymnastiklærer J. Maltbæk. Gymn. IM. —III G. Sang I—III G. Rab, 4ab. Matematik Rab, 4ab, (1 Time) 1b.	36
Timelærer: Fru S. Christensen, Gymnastik 1ab.	4
— Fru E. Mogensen. Dansk 4b, 3a, 2b	12
Vikar: Frøken G. Froda (for Frøken L. Hansen). Tysk Rab, 4b, 3ab, 2a, 1b. Fransk Rab, 4ab.	32
— Frøken Ebba Hopff-Andersen (for Frøken Emilie Hopff-Andersen) Gymnastik. 2M— III G. Dansk 2a, 1b. Geografi 1ab.	32

Inspektionsarbejdet har været fordelt saaledes:

Lektor Rosent: Tilsyn paa Legepladsen.

Adjunkt Dein: Skriftligt Arbejde.

Adjunkt Kjeldsen: Indre Tilsyn i Hovedbygningen samt
Tilsyn med Skolens Materiel.

Adjunkt Arnholtz: Indre Tilsyn i Gymnastiebygningen.

Adjunkt Frøken Ramsing har det særlige Tilsyn med
Pigerne.

Adjunkt Dein er Skolens Bibliotekar. Adjunkt Mortensen
dens Regnskabsfører.

6. Aarets Arbejde.

I de forskellige Klasser er gennemgaaet:

1 M.

Religion. Hertz's Bibelhistorie: Forfra til
Rigets Deling. Efter Luthers Katekismus: 10 Bud.
12 Salmer.

Dansk. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog
for Mellemskolen I, benyttet til Genfortælling, Op-
læsning og Samtale om Indholdet. Grundtræk af
Lyd- og Sætningslære. Nogle Digte lært udenad.

Skriftlige Øvelser 1 a 2 Gange om Ugen: Genfor-
tælling, Diktat.

Udenfor Læsebogen: a) Grettes Saga, Blichers
Marie. Uddrag af Rolf Krakes Saga og Mit Livs

Eventyr. Jeppe paa Bjærgen. Brudstykker af »Valdemar Sejr«.

b) »Snedronningen«, »Elverhøj«, Brudstykker af »Valdemar Sejr«, Selma Lagerløf: »Juleroserne«, »Den hellige Nat«.

Tysk. a) Ingerslev & Vibæk: Tysk Læsebog for de yngste Begyndere S. 1—77 og Samme: Gloser og Øvelser til Tysk I S. 55—62.

b) Ingerslev & Vibæk: Tysk Læsebog for de yngste Begyndere S. 1—104.

Historie: Ludvig Schmidt. Lærebog i Historie for Mellemskolen.

a) S. 1—110. b) S. 1—132.

Geografi. Efter C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, forfra til Alperne.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Mlsk. I, Pattedyr og Rovfugle. Balslev og Simonsen: Botanik for Mlsk., Hefte 1.

Fysik. Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, 1—40.

Regning. a) Pihl og Ring: Regnebog for Mlsk. 1. Hefte. Pihl og Rasmussen: Geometri: Geometriske Øvelser I.

b) Pihl og Ring: Regnebog for Mlsk. 1. Hefte. Nogle faa geometriske Øvelser efter Pihl og Rasmussen.

2 M.

Religion. Efter Hertz's Bibelhistorie: Rigets Deling til Jesu Lidelse. Efter Luthers Katekismus: Synden. 1ste og 2den Trosartikel. 10 Salmer.

Dansk. Clausen og Hansen: Læsebog II er benyttet til Genfortælling, Oplæsning og Samtale om Indholdet. Oplæst for Klassen: a) »Røverstuen«, »Hjortens Flugt«. Selma Lagerløf: »Gudsfreden«. Carl Ewald: »Blomsterne«. Nogle Digte lært udenad. Grundtræk af Nordens Mytologi. Hovedtræk af Sætningslæren. Skriftligt 1 a 2 Gange om Ugen: Diktat, Genfortælling, lette Fristile.

b) Oplæst for Klassen: »Aprilsnarrene«, »Eventyr paa Fodrejsen«. Nogle Digte lært udenad. Hoved-

træk af Sætningslæren. Skriftlig 1 a 2 Gange om Ugen: Diktat, Genfortælling.

Tysk. a) Ingerslev og Vibæk: Tysk I Side 114—169. En Del danske Stykker efter Gloseheftet.

b) Ingerslev og Vibæk: Tysk I Side 104 og ud. Samme II: S. 1—41.

Engelsk: a) Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I., desuden II. 1—16. Chr. Jørgensen: Eng. Stiløvelse S. 1—19.

b) Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog I., desuden II. 1—16. Chr. Jørgensen: Eng. Stiløvelse Stk. 1—11, 23 og 28.

Historie: Ludvig Schmidt: Læsebog for Mellemskolen. a) I S. 133 og ud. II S. 1—42. Til Aarsprøve opgives I S. 98 og ud.

b) I S. 110 og ud. II S. 1—17.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mlsk. I. Fra Alperne—Bogen ud. II.: Nordafrika, Sahara og Ægypten.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I: Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen. 2. Hefte. Plantebestemmelser efter E. Trydes Skoleflora.

Fysik. Th. Sunddorff: Fysik for Mellemsk. I Side 40—67. Jul. Petersens Kemi Side 1—34.

Regning og Matematik. Pihl og Ring: Regning 2, Pihl og Rasmussen: Geometri I.

3 M.

Religion. Efter Hertz's Bibelhistorie: Lidelseshistorien og Aposteltiden. Balslevs Lærebog: 3. Trosartikel — ud. Apostl. Gerning. Kapitel 1—12. 10 Salmer.

Dansk. Clausen og Hansen III benyttet til Op-læsning, Genfortælling og Samtale om det læste. Hovedtræk af Formlære og Sætningslære. Nogle Digte lært udenad. Stil en Gang ugentlig, Genfortællinger og Fristile. Desuden er læst op for Klassen: a) Min Onkels Hus. Tordenvejr. b) »Jeppe paa Bjerget«. »Spurv i Trandans«. »Ristestenen«.

I Svensk læst: Falbe-Hansen og Keller. a) S. 7—11, 20—25, 128—132. b) S. 7—19, 20—25, 39—43.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk II. a) og b) S. 1—69.

Engelsk. a) og b) Jespersen: Engelsk Læse. bog. S. 21—121; deraf til Eksamen: S. 24—40, 42—66, 113—121. Lunds Grammatik. Jørgensens Stiløvelse 1—14, 23—30.

Historie. a) og b) Schmidt: Læsebog for Mellemkolen: Fra Reformationstiden til 1815. Der opgives til Eksamen kun til: Den franske Revolution.

Geografi. Efter C. C. Christensens Geografi for Mellemkolen. S. 1—70 med Undtagelse af Grønland.

Naturhistorie. Efter Balslev og Andersen III: Leddyr. Balslev og Simonsen: Botanik 3. Hefte. Plantebestemmelse efter Trydes Skoleflora. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

Fysik. Th. Sunddorph: Fysik for Mlsk. S. 68—92. Jul. Petersens Kemi 1—62.

Regning og Matematik. Pihl og Ring: Regning 3. Pihl og Rasmussen: Geometri §§ 1—53.

4 M.

Religion. Apostl. Gern. Kap. 12—28, a + b Træk af Oldtidens Kirkehistorie.

Dansk. Clausen og Hansen III er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Samtale om Indholdet. Uden for Læsebogen læst a) »Hakon Jarl«, Udtog af »Per Gynt«, Genboerne. b) »Den politiske Kandestøber«, »En glad Gut« 1 Stil hver Uge, Genfortællinger og Fristile.

Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: 7—11, 20—25, 28—39, 56—65, 69—78, 78—83, 120—132.

Tysk. a) Ingerslev og Vibæk: Gloser og Øvelser til Tysk II. S. 46—54.

Ingerslev og Vibæk: Tysk II a) S. 54—122. b) S. 68—136.

Engelsk. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser.

a) Stk. 53—62, 75—81, 83—84, 96—104, 117—124, 131—155, 168—174, 187—199.

b) S. 1—93, 95—117. Opgives S. 4—10, 30—31, 34, 41—42, 44—49, 61—85, 95—116.

Lund: Eng. Grammatik. Jørgensen: Stiløvelse.

Latin. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog: Elementarstykkerne og Kapitel I—XXXIII.

Fransk. Jespersen og Stigaard: S. 37—91. Hovedpunkter af Formlæren.

Historie: Schmidt: Læsebog for Mlsl. II.

a) Fra Den franske Revolution og ud.

b) S. 157—215. Til Eksamen opgives: Nyeste Tid.

Geografi. Efter C. C. Christensen: a) S. 64 og ud. b) S. 70. Bogen ud samt Grønland.

Naturhistorie. a) Balslev og Andersen: II Fra Orme—ud. Balslev og Simonsen: 4. Hefte.

b) Balslev og Andersen: II Fra Snegle—Bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemsk. 4. Hefte. Julius Petersen: Organisk Kemi.

Fysik. Sundorph: Fysik for Mlsl. II. Jul. Petersens Kemi: Syrer, Salte, Baser.

Regning og Matematik. Pihl og Ring: Regning IV. Pihl og Rasmussen: Geometri §§ 54—69.

Realklassen.

Religion. a) og b) Lucas Ev. Kap. 1—13.

Dansk. a) Clausen og Hansens Læsebog. S. 3—70, 76—147, som opgives til Eksamen, samt: S. 178—195. Desuden som Hovedværker: Oehlschläger: »Hakon Jarl«. Bjørnson: »Synnøve Solbakken«. Mehl og Randrup: Grammatik.

b) Clausen og Hansen. S. 30—40, 48—73, 75—209, 218—228. Heraf opgives: S. 30—40, 48—56, 76—81, 100—111, 125—130, 137—147, 150—173, 181—209, 218—228. Desuden som Hovedværker: Den politiske Kandestøber. Lie: Familien paa Gilje. Læst op for Eleverne er: J. P. Jacobsen: Et Skud i Taagen, Gustav Wied: »Da Baby skulde paa Hotel« samt en Del Digte. Grammatik efter Mehl og Randrup.

Tysk. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mlsl. S. 35—50, 55—73, 147—155, 155—157, 158—162, 207. 1

Genfortællingsstil og 1 Oversættelse om Ugen. P. L. Ipsens Grammatik.

Engelsk. a) Otto Jespersen: Engelske Læsestykker. S. 99—150, 160—179. Reed. The Fifth Form at St. Dominics, delvis kursorisk. Til Eks.: Jespersens: p. 99—103, 113—123, 125—39, 141—47, 160—79. Fifth Form p. 1—18.

b) Jespersen: Eng. Læsestykker: S. 61—62, 66—68, 82—85, 107—16, 128—73. Reeds Fifth Form. S. 1—100. Hansens og Magnussens Hefte I: Kursorisk. Til Eks.: Jespersen. S. 106—16, 128—42, 154 og ud. Reed: S. 1—35. I begge Klasser: Otto Madsen: Engelsk Stil I og Lund: Eng. Grammatik ved Bredsdorff.

Fransk. Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere S. 92—120. Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen S. 66—99. Hovedpunkter af N. Chr. Niensens Fransk Skolegrammatik.

Historie. Ludvig Schmidt: Frankrig, Tysklands og Englands Historie siden 1860. P. Munch: Mindre Læsebog i Samfundskundskab, hvoraf opgives til Eks: S. 5—20, 23—41, 43—49, 77—82, 84—89, 110—116.

Geografi. C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande: Rusland, Tyskland, Britiske Øer, Meteorologiske Instituts Vejrkort. Grundtræk af Danmarks Geologi.

Naturhistorie. K. Simonsen, Biologi med enkelte Udeladelser. Balslev og Simonsen: Botanik for Realkl. med Udeladelse af enkelte mindre Familier.

Regning og Aritmetik. Foldberg: Regning og Algebra for Realkl. Brug af Tabeller. Opgaver. Regning for Piger: Opgaver efter Lomholt.

Fysik. Sunddorff: Fysik for Realkl. I og III samt Motoren og Dampmaskinen.

I G.

Religion. Matth. Ev. Kap. 1—12.

Dansk: Agerskov og Nørregaard: Svensk Læse-

bog. S. 5—20, 33—38, 52—74. Uden for Læsebogen: Ragnar Holmstrøm: De två tiorna.

Agerskov og Rørdam: Litteraturudvalg I. 16—40, 48—49, 56—62, 76—80, 104—27, 139—42, 156—57, 184—85, 215—42, 248—49, 251—55. Johs. V. Jensen: Danske Myter. Kongsemnerne, Hjortens Flugt, Erasmus Montanus. Oldnordisk: 1—11, 27—29.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II. S. 1—14, 86—88, 90—99, 125—38, 207—15, 220—25. A. v. Droste-Hülshoff: Die Judenbuche. Gottfried Keller: Kleider machen Leute. Lyon: Auswahl deutscher Gedichte. S. 135—47, 228, 232—34, 240—41, 300—309, 395—404. Kursorisk: Theodor Storm: Der Schimmelreiter. G. Freitag: Die Journalisten.

Deutschland II. S. 168—88.

Oplæst for Eleverne: Rosegger: Der Adaml.

Mundtlige og skriftlige Oversættelser efter Stile til Realeksamen. Kaper: Stiløvelser for de højere Klasser. 1 Hjemmestil om Ugen, skiftevis Oversættelse og Genfortælling. Ipsens Grammatik.

Engelsk. Statarisk: Otto Jespersen: Engelske Læsestykker. S. 102—73. G. og Sv. Bruun: The Historical Reader S. 1—52. Goldsmith: Vicar of Wakefield S. 1—78. Mundtlig og skriftlig Stiløvelse efter Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser. Genfortælling efter K. V. Olsen: Eng. Studentereksamensøpg. I.

Fransk. Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere S. 1—ud. N. Chr. Nielsen: Stiløvelser I Stk. 1—6. N. Chr. Nielsens Skolegrammatik S. 55—87.

Latin. S. P. Cortsen: Udvalg af Cæsars Gallerkrig S. 5—62. Til Eks. 3. og 4. Bog. Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik.

Oldtidskundskab. Af Homer i Østergaards Udvalg: Iliaden I., VI., IX., XXIV. Odysseen: I, VI, VII, XI, XX. Udvalgte Stykker af Sechers Mytologi. Græsk Kunst til Myron.

Historie. P. Munch: Verdenshistorie I og II (Oldtid og Middelalder). Ottosen: Nordens Historie til 1157.

Naturvidenskab. Andersen og Vahl: Geo-

grafi for Gymnasiets sproglige Linje. Mineralogi og Geologi.

M a t e m a t i k. C. Hansen: Aritmetik §§ 1—26. Geometri Kap. VI, udvidet.

II G.

R e l i g i o n: Johannes Evangeliet Kap. 1—16.

D a n s k. Litteraturlæsning: Agerskov og Rørdam I S. 12—15, 24—32, 58—62, 136—37, 162—65, 184—94, 222—26, 228—32, 237—38. II S. 8—10, 16—18, 178—79, 202—06. Litteraturhistorie: Karl Mortensen: Midaldderen, Holberg, Oehlschläger, Ingemann. Hovedværker: »Erasmus Montanus«, »St. Hansaften-Spil«, Bræen. Bertelsens Sproghistorie S. 1—84. Bertelsens Oldnordisk Læsebog S. 1—4, 7—11, 13—21, 34—38, 39—47.

T y s k. Kursorisk: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II S. 257—60, 264—77. Schiller: »Die Piccolomini«, Theodor Storm »Es waren zwei Königskinder«. Hermann Hesse »Knulp«. Statarisk: Schiller: Wallensteins Lager, Wallensteins Tod, Das Lied von der Glocke. Goethe: Epilog zur Glocke. Lessing: Laokoon I—XVI. Af Litteraturhistorie: Gottsched und die Schweizer, Klopstock, Wieland, Lessing. Oversættelse fra Dansk til Tysk efter Gudme og Ipsen: Tyske Stiløvelser for viderekomne I Ipsens Grammatik. 1 Stil om Ugen, Oversættelser og Genfortællinger.

E n g e l s k. Statarisk: O. Jespersen: The England and America Reader S. 66—94, 107—116. Stigaard: »Dickens Reader« S. 3—134. Østerberg: »Poems« S. 3—19, 24, 28—33, 33, 43, 49, 68—72, 88—95, 132—144. (64 S.) Kursorisk: Helweg-Møller: »Modern Prose« S. 3—144. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser. Lunds Grammatik. Genfortællingsstile efter K. V. Olsen: »Eng. Studentereksamensopg.« I.

F r a n s k. Jung. Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen, forfra—ud. Ekstemporal efter Merimée: Colomba. N. Chr. Niensens Stiløvelse Stil 7—46, 1 Stil hver 14de Dag. N. Chr. Niensens Grammatik S. 28—55, 72—113.

Latin. S. P. Cortsen: Lat. Læsebog I, S. 63—86 II, S. 1—40, 53—77. Gerh. Petersen: Realia. Vald. Nielsens Grammatik.

Oldtidskundskab. Thukydidés I, Sofokles: »Antigone«. Euripides: »Medeia«. Mundtlig er gennemgaaet: Græsk Kunst indtil Skopas, Dramaet og Historieskrivningen.

Historie. P. Munch: Lærebog i Verdenshistorie 1500—1878. Joh. Ottosen: Lærebog i Nordens Historie 1500—1839.

Naturkundskab. Andersen og Vahl: Alm. Geografi for Gymnasiets sproglige Linje: Klima og Plantebælter; Erhvervskulturens Hovedformer. Simonsen: Biologi.

Matematik. C. Hansen: Aritmetik Kap. VI, VII og VIII. Geometri Kap. I og III.

III G.

Religion. Johs. Ev. Kap. 16 — og ud. Pauli Brev til Galaterne. Træk af Danmarks Kirkehistorie samt Sekterne.

Dansk. Litteraturlæsning. Agerskov og Rørdam II. 180—84, 187—91, 197—98, 201—05, 206—10, 218—21, 229—30, 235—41, 244—50, 268—69, 315—16, 320—25, 342—43, 379—79, 406—11, 459—67, 524—27, 577—77, 579—79, 592—95, 602—03.

Hovedværk: J. P. Jacobsen: Udv. Noveller (ved Georg Christensen).

Litteraturhistorie. Karl Mortensen fra Heiberg — ud. Sproghistorie p. 32—39, 72—92, 95—100, 115—17.

Til Eksamen opgives: Litteraturlæsning Agerskov og Rørdam I p. 16—20, 36—38, 39—40, 58—60, 104—111, 113—16, 117—19, 141—42, 184—85, 234—42, 251—55, 261—61, 267—68, 307—08. II. p. 8—10, 17—20, 99—100, 114—15, 125—27, 154—55, 162—63, 169—70, 180—84, 187—91, 201—05, 206—07, 208—10, 229—30, 235—36, 244—47, 268—69, 324—25, 342—43, 406—11, 459—67, 490—94, 524—27, 577—77, 579—79, 592—95, 602—03 = 151 Ns.

Hovedværker: Erasmus Montanus, Kærlighed

uden Strømper, St. Hansaften-Spil, Mogens, Fru Fønns.

Litteraturhistorie fra Holberg—ud. Oldnordisk p. 21—34 = 12½ Ns.

Sproghistorie: Runerne, 26—27, 29—31, 34—36, 73—76, 78—82, 86—89, 97—100, 115—17 = 21 Ns.

Svensk. p. 5—11, 80—86, 95—103, 108—09, 118—24, 143—49 = 50 Ns.

Tysk. Deutschland II Stk. 5, 6, 19, 20. Minna von Barnhelm IV og V. Goethe: »Faust« (m. Udtd. af Walpurgisnacht). Kursorisk: C. F. Meyer: Jürg. Jenatsch. Litteraturhistorie: Herder, Goethe, Schiller, Theodor Storm, Gottfried Keller, C. F. Meyer. Mundtlige Stiløvelser efter Gudme og Ipsen. 1 Stil om Ugen, skriftl. Oversættelser og Genfortælling, Ipsens Grammatik.

Til Eksamen opgives: Minna von Barnhelm I og IV, »Wilh. Tell« III 1—2 og IV 3. G. Keller: Die drei gerechten Kornmacher, Frau Regel, Amram, Kleider machen Leute. Af Goethe: Faust I Hexenküche. Kerker. Hesse: Emie Kolb. Deutschland II S. 1—14, 43—61, 103—106, 148—55. Desuden af Digte: Goethe: Zueignung. Der Zauberlehrling. Uhland: Das Glück v. Edenhall. G. Keller: Abendlied.

Engelsk. Jespersen: The England and America Reader S. 128—34, 181—85, 207—16. Østerberg: English Poems S. 88—96, 103—108, 110—23. Elliot »Silas Marner« 143—297. Ad. Hansen: Engelsk Litteraturhistorie. Lunds Grammatik. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser, K. V. Olsen: Engelsk Studentereksamensopgaver I og II. Stigaard: Repetitionskursus.

Til Eksamen opgives: Østerberg: »Poems« S. 48—63, 73—78, 103—108, 110—115. »England and America Reader«: S. 66—72, 75—94, 107—116, 181—95, 207—16. Dickens: A. Christmas Carol Chp. II a IV.

Fransk. Glahn: Lectures Variées V., VII. Kühn: La France et les Français S. 104—80, 208—28. Som Ekstemporallæsn. Kühn: p. 23—103. Nr. Chr. Nielsen: Stiløvelser Stk. 43—82. Grammatikken repeteret.

Latin. S. P. Cortsen: Latinsk Læsebog I. S.

1—13, 43—62. Repeteret Eksamenspensum. Gerh. Petersen: Realia. Vald. Nielsen Grammatik. Til Eksamen opgives: Cortsen: Udvalg af Cæsar V, VI, af Cicero S. 1—17, 53—65, af Læsebog I S. 59—62.

Oldtidskundskab. Platon: Apologien. Kriton. Phaidon (ved Gertz). Kort Oversigt over græsk Filosofi og polit. Udvikling. Den hellenistiske Kunst.

Til Eksamen opgives: Illiaden (Østergaard) I 1—611. Odysseen (Østergaard) VI 1—311, VII 78—347. Thukydid S. 24—45. Apologien. Kriton. »Antigone«.

Historie. P. Munch: Verdenshistorie IV fra 1848. Joh. Ottosen: Nordens Historie fra 1830. Munch I S. 21—73. Ottosen: S. 128—45.

Til Eksamen opgives: Det læste Pensum. Af Samfundskundskab S. 1—41, 75 og ud.

Naturkundskab. Kroghs Fysiologi. Til Eksamen: Biologi og Fysiologi.

Matematik. C. Hansen: Aritmetik §§ 27—38. Geometri: Kap. VII udvidet. Til Eksamen: Aritmetik: Stk. 1, 2, 7, 8. Geometri: Stk. 3, 5.

Tegning. 1—3 M samt Ikke-Fransklæsere i 4M og R efter Tegningsinspektørens Modelrække.

Kv. Haandarbejde. Undervisningsministeriets Plan af 27. Oktober 1928 er saa vidt muligt fulgt.

Sløjd. 1—4 M, enkelte Elever fra R og G: Klasseundervisning efter dansk Sløjdsystem.

Sang i alle Klasser. Nodesang. Salmemelodier. Fædrelandssange. 10 trestemmige Sange. 10—12 Sange for blandet Kor.

Gymnastik i alle Klasser efter dansk-svenskfinske Principper. Om Sommeren Svømning. Foraar og Efteraar Boldspil.

I Sommermaanederne er der om Eftermiddagen blevet afholdt frivillig Svømmeundervisning, hvori deltog 52 Drengene og 45 Piger.

Frisvømmeprøven bestodes af flg. Drengene:

Af 1 M: Karl A. Flade, Jørgen Krarup, Thomas Madsen og Arnold Schmidt.

Af 2 M: Hans Johansen og Herluf Jensen.

Af 3 M: Carl Lund Christiansen, Helmuth Hansen, Søren Pedersen, Werner Nørgaard og Hans Tang. og af flg. Piger:

1 M: Ellen Hansen, Else Ravn Jensen.

2 M: Henriette Christensen, Gertrud Duus, Anna Hansen, Julie Fink, Bente Brüel, Else Larsen, Anna M. Petersen.

3 M: Benedicte Andersen, Ruth Juul, Astrid Nielsen, Esther Rosenvold, Gedske Callesen, Anne M. Fischer, Bertha Krey.

4 M: Eline Mathiesen, Inge Mortensen, Margr. Petersen.

Ra: Cathrine Branderup, Christine Hemmet.

Rb: Inger Fink .

Den udvidede Svømmeprøve bestodes af følgende Dreng:

Af 3 M: Verner Kaspereck.

Af Realkl.: Oluf Damm, Jørgen Falster, Jørgen Wive.

Af 1 G: Peter Bruun, Hans Schmidt, Olaf Thau, Chr. Vibe.

og af følgende Piger:

3 M: Marie Louise Carstensen.

4 M: Johanne H. Jacobsen, Kirsten Maltbæk, Christine Carstensen, Adda Harhorn, Kirsten Jørgensen, Else Mortensen, Gudrun Thomsen, Bodil Ramhøj,

Ra: Inge Jessen, Aase Thau, Signe Frost, Anni Gosch.

I G: Auguste Michalsik, Anna Helene Michelsen, Rigmor Høher.

II G: Hansa Juul.

7. Stipendiefordeling.

Den paa Finansloven til Raadighed stillede Sum af 885 Kroner er med Undervisningsministeriets Billigelse blevet fordelt saaledes:

Oplagspenge: Viggo Petersen og Vilh. Reiss III G. hver 150 Kr.

Stipendier: Vigo Bruhn, Helga Nissen II G. Martin

Nørgaard I G, hver 100 Kr. Johan Schönwandt II G. 150 Kr.

Flidspræmier: Nanna Thomsen III G. 30 Kr. Agnete Fossum Hansen III G. 25 Kr. Andrea Schmidt Ra, Irma Boisen, Johanne Helene Jacobsen 4a, Jens Thomsen Holm 4b. hver 20 Kr.

Bogpræmier (skænkede af Sprogforeningen) for Flid: Edith Birkmose, Bodil Christiansen, Adda Harhorn 4b, Olga Christensen 4a.

Nanna Thomsen II G. har modtaget den af Alliance française udsatte Bogpræmie.

8. Skolens Materiel.

Hr. Malermester Nielsen har velvilligst malet Dekorationer til Skolekomedien og dekoreret Fastelavnstønderne. Til Biblioteket er modtaget: Fra Undervisningsministeriet: Sofie Petersen: Grønland i Hverdag og Fest.

Til den fysiske Samling er modtaget: Af Verner Nørgaard: En Mikrofon. Til den naturhistoriske Samling er modtaget: Af Sv. Ax. Jensen: Havlampet, af Jes Peter Hansen: Ilder, af Ingrid Callesen: Kogler af amerikanske Naaetræer, af Nis Petersen: Bogfinkerede, af Gudrun Rodholm: Bomulds kapsler, af Boghandler Bojesen: en meget smuk Samling Insektpræparater.

Skolens Akvarier er blevet særdeles omhyggeligt passet af Peter Jacobsen og Vilh. Efsen Rb., som ligeledes har indrettet og passet et Terrarium med Mus. Ved Indsamling af Planter til Undervisningen i Botanik har adskillige Elever været behjælpelige.

For den Velvilje, der saaledes er vist Skolen, siges herved venligst Tak.

9. Udtog af Skolens Regnskab

pr. 31. Marts 1930.

I N D T Æ G T.	
1. Kassebeholdning pr. 31. 3. 29	12,612.21
2. Skoleafgift	5,373.00
3. Leje af Embedsboliger	1,166.40
4. Pensionsfradrag	2,015.70
5. Andel i Tjenestboligers Vedligeholdelse	176.18
6. Tilskud fra Ministeriet	110,500.00
7. Bidrag til Dækning af Pensionsbyrden	5,375.20
8. Renter af Stat. i fast Ejend. indest. Kap.	18,471.60
9. Afskrivninger paa do.	3,694.32
10. Overskud paa Statens Ejendomme	1,625.34
11. Naturaliefradrag for Pedellen	12.99
12. Forskellige ubestemte Indtægter	860.77
	161,883.71

U D G I F T.	
1. Lønninger og Honorarer	86,233.42
2. Timebetaling	18,663.59
3. Forskellige løbende Udgifter .	21,170.65
a. Bibliotek og Samlinger	1,221.27
b. Sløjd	452.59
c. Materiel	1,032.09
d. Kontor	1,523.20
e. Møder o. l.	309.35
f. Bygningernes Vedligeh.	4,035.45
g. Hovedstandsættelser .	2,000.34
h. Rengøring	4,397.88
i. Brændsel og Lys	3,645.44
j. Skatter og Afgifter ..	1,867.94
k. Leje af Boldplads	200.00
l. Repræsentationsudg. .	485.10

Tilsammen 21,170.65

4. Til Forrentning	18,471.60
5. Til Afskrivning	3,694.32
6. Dækning af Pensionsbyrden .	5,375.20
7. Stipendier	585.00
8. Andre Udgifter	1,181.14
	155,374.92

Kassebeholdning pr. 31. 3. 30 6,508.79

10. Om Skolens Orden.

Eleverne maa møde paa Skolen i god Tid, dog tidligst et Kvarter før Undervisningens Begyndelse. De opholder sig, naar ingen særlig Tilladelse foreligger, paa Pladsen, indtil Klokken ringer.

Hver Klasse for sig gaar i Orden op i Klassen, paa samme Maade ned efter Timens Forløb. Alle Eleverne skal opholde sig paa Legepladsen i Frikvarteret. Ønskes en Elev fritaget derfor, maa der foreligge skriftlig Anmodning fra Hjemmet, og Tilladelsen vil kun blive givet paa begrænset Tid.

I Frikvarteret er sømmelig Leg tilladt, men ingen voldsom Adfærd. Det »lange Frikvarter« er beregnet til Frokostspisning; de store Klasser spiser inde, og for de mindre er der indrettet Spisestue for dem, der medbringer Drikkevarer. Paa Skolen kan faas Mælk og The.

Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden Tilladelse,

Det er forbudt at medbringe Brændeglas, Dolkeknive el. lign., saadanne Ting vil blive Eleverne fratagne.

Al Handel mellem Eleverne er forbudt.

Eleverne fungerer skiftevis som Ordensduks. Kun han (hun) maa gaa op i Klassen om Morgenen, før Klokken ringer. Han (hun) opholder sig i Klassen i Frikvarteret og er ansvarlig for, at Klassen er i Orden ved hver Times Begyndelse. Ved Skoletidens Slutning venter han (hun), til Inspektør har eftersat Klassen.

Enhver Elev er ansvarlig for sin Plads i Klassen. Al Ridsen eller Skæren i Bordene er strengt forbudt. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar vil blive forlangt erstattet.

Elevernes Skolesager maa være forsynede med Navn. Gymnastikskoene maa ikke tages hjem uden for Skoletiden.

Eleverne maa ikke medbringe Cykler uden særlig Tilladelse; Skolen paatager sig intet Ansvar for dem.

Naar en Elev har forsømt Skolen, maa han (hun) medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsømmelse, som ikke skyldes nogen tvingende Aarsag, maa Rektors Tilladelse indhentes.

Af disse Regler finder Skolen Anledning til særlig at fremhæve følgende:

Paa Grund af Pladsmangel maa Retten til at medbringe Cykler begrænses; der er ingen Grund til, at Elever, som bor i Skolens Nærhed, benytter Cykle. Der bliver udleveret et særskilt Nummer til cyklende Elever, saaledes at der kan holdes Kontrol med dem.

Forældrene anmodes indtrængende om ikke uden virkelig afgørende Grund at anmode om Elevers Fritagelse for Undervisningen. Til Udflugter og Rejser har Eleverne deres Ferier. Det skader Skolens faste Orden, naar Eleverne skal fritages for Arbejdet uden for disse.

11. Om Gymnastik.

Af Gymnastikinspektørens og hans Assistenters Indberetninger om Inspektion af Skoler, navnlig højere Almenskoler, fremgaar det, at Fritagelsen for Legemsøvelser i de højere Klasser, særlig for de kvindelige Elevers Vedkommende, er paafaldende stor. En medvirkende Aarsag hertil er det for en stor Del, at Lægeattester, efter hvilke Fritagelserne sker, ofte ikke nævner noget om Grunden til Fritagelsen og heller ikke opgiver, hvorlænge den maa vare.

Endvidere er der ved Fritagelserne det uheldige Forhold, at Eleven ofte fritages helt for at deltage i Gymnastikundervisningen, skønt Fritagelse for nogle af Øvelserne vilde være tilstrækkelig.

Ministeriet finder derfor Anledning til om disse Forhold at bemærke følgende:

Da det maa anses for meget vigtigt, at den legemlige Udvikling gaar jævnsides med den aandelige, og at den begrænsede Tid, som Skolen kan anvende til den legemlige Udvikling, ikke indskrænkes for nogle Elevers Vedkommende ved ugrundede Fri-

tagelser, skal man indskærpe, at det nøje maa paa-
ses, at ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastik-
undervisningen eller i de derhen hørende Øvelser,
uden at Nødvendigheden heraf er godtgjort ved Attest
fra en Læge. Dog kan en Elev, i Henhold til skrift-
lig fremsat Ønske fra Hjemmet, af Helbredshensyn
fritages helt eller delvis for Deltagelse i Legems-
øvelse i enkelte Timer, dog ikke ud over en Uge.

Skolen maa paa se, at de Fritagelser, der er be-
grundede i forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes
over længere Tid, end Lægeattesten angiver. Denne
skal udstedes paa en dertil indrettet Blanket, der
udleveres fra Skolen. Attesterne skal opbevares af
Skolen og ved Skoleaarets Slutning tilstilles Mini-
steriet.

12. Om smitsom Sygdom.

I Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. Marts 1916 gælder fremtidig nedenstaaende Bestemmelser med Hensyn til smitsomme Sygdomme:

Naar der i en Familie, som har skolebesøgende Børn, udbryder Skarlagensfeber, Difteritis eller anden farlig smitsom Sygdom, skal Skolen af den behandlende Læge underrettes herom.

Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa ikke besøge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte.

Saafernt vedkommende Barn har været angrebet af Difteritis, bør Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger efter, at Belægningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke forløbet, maa Attesten udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriologisk Undersøgelse er godtgjort, at der ikke kan paa-
vises Difteritisbaciller hos vedkommende.

Et Barn, der har været angrebet af akut Banelamhed, maa ikke søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Sygdommens akutte Sta-

dium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette Tidsrum er forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig, smitsom Sygdom er optraadt, uden at Barnet selv har været angrebet, maa ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte.

Lægeattesten bør oplyse følgende:

at den eller de syge er bleven forsvarligt isole-rede,

at den fornødne Desinfektion er foretaget,

at Inkubationstiden for den paagældende Sygdom er forløbet, og at vedkommende Barn ikke frembyder paaviselige eller mistænkelige Sygdomssymp-tomer.

Børn, der lider af M æ s l i n g e r, maa ikke modtages paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse. Børn, der lider af K i g h o s t e, maa ikke modtages paa Skolen før 4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Naar Skolegangen atter begynder, maa de medbringe Lægeattest med de fornødne Oplysninger.

Skolerne anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at de tidligere har haft Sygdommen, men derimod at holde de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan anses for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Børn, der lider af R ø d e H u n d e, S k o l d k o p p e r, R o s e n, I n f l u e n z a, F a a r e s y g e eller H a l s b e t æ n d e l s e, maa ikke modtages paa Skolen, saalænge det akute Stadium varer.

Børn, der lider af s m i t s o m Ø j e n- eller H u d s y g d o m m e, maa ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte.

13. Ferier og Fridage.

Sommerferien begynder 1. Juli og varer til 14. August (begge Dage medregnet), dog at Undervisnin-

gen, naar 15. August falder paa en Lørdag, først begynder den paafølgende Mandag.

I Midten af Okober eller kort efter skal der gives en Ferie bestaaende af 6 Hverdage mellem to Søndage.

Juleferien skal begynde 23. December (den Dag medregnet) og regelmæssig vare 14 Dage. Hvis Undervisningen efter denne Regel paany skulde begynde paa en Lørdag, afkortes Ferien med een Dag, saaledes at Undervisningen begynder om Fredagen.

Paaskeferien varer fra Onsdagen før Skærtorsdag til den paafølgende Tirsdag (begge Dage medregnet).

Pinseferien skal omfatte 2 Søgnedage i Tilslutning til de to Helligdage efter Rektors nærmere Bestemmelse.

Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lørdag efter store Bededag, Grundlovsdagen og Valdemarsdagen (Genforeningsdagen) er Fridage.

Skulde der herefter i et Skoleaar ikke blive 63 Søgnedage som Fridage, fordeles det manglende Antal Dage som hele og halve Fridage efter vedkommende Rektors eget Skøn.

Skolebøger 1930—31.

(Eleverne maa ikke skrive Navn i Bøgerne, før de er forevist paa Skolen.)

- III G. Agerskov og Rørdam. Dansk Litteratur I og II. Karl Mortensens Litteraturhistorie. Dahlerup og Jespersen: Lille dansk Lydlære. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. Bertelsen: Oldnord. Læsebog. Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug. J. L. Heiberg: En Sjæl efter Døden. (Dansklærerforeningen.) Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, 3die Udg. Otto Lyon: Auswahl deutscher Gedichte. Röhl: Abriss der deutschen Dichtung. Gudme og Ipsen: Stiløvelser for viderekomne I. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for de højere Klasser. Tyske Studentereksa-

mensopgaver II ved Dietrich Petersen. P. L. Ipsen: Tysk Skolegrammatik. Goethe: Faust.

O. Jespersen: The England and America Reader. Østerboerg: English Poems. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser. Samme: Eng. Litteraturhistorie. Vilh. Stigaard: Repetitionskursus i d. eng. Gram.

Glahn: Lectures variées V, VII. N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik. Franske Stiløvelser I.

Latinske Realia ved Gerh. Pedersen. V. Nielsen: Latinsk Grammatik. Latinsk Læsebog vil senere blive opgivet.

P. Munch: Lærebog i Verdenshistorien. IV. 5. Opl. Joh. Ottosen: Nordens Historie, P. Munch: Lærebog i Samfundskundskab. 11. Oplag.

Homer: Iliaden og Odysseen (ved Østergaard) Platon: Apologien, Kriton og Phaidon. Euripides: Iphigeneia i Aulis (ved Gertz). Sechers Mytologi. Luckenbach.

Andersen og Vahl: Alm. Geografi f. Gymn.s sprogl. Linje. Simonsen: Biologi.

Krogh: Menneskets Fysiologi. (5te Udg.)

Matematik. Dr. phil. C. Hansen: Aritmetik. Samme: Geometri.

II G. Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I og II. Karl Mortensens Litteraturhist. Dahlerup og Jespersen: Lille dansk Lydlære. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. Bertelsen: Oldnord. Læsebg. Samme: Dansk Sproghistorie til Skolebrug.

Ingerslev og Vibæk: Deutschland II. Lyon: Auswahl deutscher Gedichte. Röhl: Abriss der deutschen Dichtung. G. Keller: Die drei gerechten Kammacher u. s. w. (Reclam 6173—74). Gerhart Hauptmann: Bahnwärter Thiel (Reclam). Jacob Wassermann: Adam Urbos und zwei andere Geschichten. (S. Fischers Schulausgaben. Einleitung für den

Schulgebrauch v. Studienrat W. Heynen). C. F. Meyer: Jürg. Jenatsch. (Reclam). Th. Fontane: Unterm Birnbaum (Insel-Bücherei 206). Schiller: Wilhelm Tell (Reclam). Lessing: Minna v. Barnhelm (Reclam). Reclamkommentarerne til Wilh. Tell og Minna v. Barnhelm. Ipsen: Tysk Skolegrammatik. Gudme og Ipsen: Tyske Stiløvelser for viderekomne I. Tyske Studentereksamensopgaver II. Georg A. Sv. Bruun: The Historical Reader. Vilh. Stigaard: The Dickens Reader. H. Helweg-Møller: Modern Prose. Østerberg: English Poems. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser. Bovien og Høpfner: Nyere franske Forfattere i Udvalg. N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik. Franske Stiløvelser I. »Nogle Udtale-regler«.

Cortsen: Udvalg af Cicero. Realia ved Gerhard Pedersen. Vald. Nielsen. Latinsk Grammatik for Gymnasiet.

P. Munch: Lærebog i Verdenshistorien III, 5te Oplag. Ottosen: Nordens Historie.

Homers Iliade og Odysse ved Østergaard. Sechers Mytologi. Luckenbachs Atlas. Sofokles: Antigone (ved Thor Lange). Euripides: Medeia udg. af Sigurd Møller og Chr. Thomsen. Udvalgte Stykker af Thukydidens Historie, oversat af M. Cl. Gertz. 1. Hefte.

Andersen og Vahl: Alm. Geografi for Gymnasiets sproglige Linie. Simonsen: Biologi. Krogh: Menneskets Fysiologi (ikke ældre end 5. Udg.).

I G. Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I og II. Karl Mortensens Litteraturhistorie. Dahlerup og Jespersen: Lille Dansk Lydlære. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II. Lyon: Auswahl deutscher Gedichte (kun 3. Oplag). A. v. Droste-Hülshoff: Die Judenbuche (Wiesbadener Volksbücher). Th. Storm: Der Schimmelreiter. Th. Fontane: Unterm Birnbaum

(Insel-Bücherei Nr. 206). G. Keller: Die drei gerechten Kammacher, Frau Regel und Kleider machen Leute (Reclam 6183—74). Kaper: Tyske Stiløvelser for Gymnasiet. Tyske Realksamsøpg. II. Ipsen. Tysk Skolegrammatik.

Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. T. B. Reed: The Fifth Form at St. Dominic's (ved Regner Knudsen). Stigaard: The Dickens Reader. Ad. Hansens. Engelske Stiløvelser Lund. Eng. Grammatik.

Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog. N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik.

Latinsk Læsebog vil senere blive opgivet. Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik for Gymnasier. Gerhard Petersen: Realia.

P. Munch: Lærebog i Verdenshistorien I og II, 5te Oplag. Ottosen: Nordens Historie.

Homer: Iliaden og Odysseen ved Østergaard. Sechers Mytologi. Luckenbachs Atlas.

Andersen og Vahl: Alm. Geografi for Gymnasiets sproglige Linie.

Poul Mogensen: Matematik for de sproglige Linier.

R. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen. Mehl og Randrup: Dansk Sproglære for Mlsk. og Realsk. Mogensen og Halle: Ordbog.

Ingerslev og Vibæk: Tysk II med tilh. Glosehefte. Ipsen: Tysk Grammatik for Mlsk.

O. Jespersen: Engelsk Læsebog med Øvelser. Hansen og Magnussen: Hefte I. Little Lord Fauntleroy. Joh. Lund: Engelsk Grammatik. O. Madsen: Opgaver til eng. Stile I.

Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog. N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik. Jung: Fransk Læsebog ved N. C. Nielsen.

Ludvig Schmidt: Frankrigs, Englands og Tysklands Historie efter 1860, 3die Oplag. P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab, 9de Oplag.

C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslandene.

K. Simonsen: Biologi. Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen. Sundorph: Fysik for Realklassen I og III.

Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen. Jul. Petersen: Trigonometri.

4 M.

Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. Mogensen og Halle: Ordbog. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker.

Ingerslev og Vibæk: Tysk II med tilh. Gløsehefte. Ipsen: Tysk Grammatik for Mellem-skolen.

O. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Joh. Lund: Engelsk Grammatik. Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser.

Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog (ikke for alle Elever).

Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem-skolen II.

C. C. Christensen: Geografi for Mellem-skolen II. Balslev og Andersen: Zoologi II. Balslev og Simonsen: Botanik IV. Julius Petersen: Kemi for Mellem-skolen. Sundorph: Fysik for Mellem-skolen II.

Pihl og Ring: Regnebog 4. Pihl og Rasmussen: Geometri 2.

3 M.

Hertz: Bibelhistorie. Luthers Katekismus ved Balslev.

Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem-skolen III. Mogensen og Halle: Ordbog. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker. Ingerslev og Vibæk: Tysk II med tilhørende Gløsehefte. Ipsen: Tysk Grammatik for Mellem-skolen.

Jespersen: Engelsk Læsebog II. Joh. Lund: Engelsk Grammatik. Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser til Brug i Mellem-skolen.

Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem-skolen I og II.

- C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II (ikke ældre end 12te Udg.).
Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I—II. Balslev og Simonsen: Botanik III.
Sundorph: Fysik for Mellemskolen I. Julius Petersen: Kemi for Mellemskolen.
Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen III.
Pihl og Rasmussen: Geometri II.
- 2 M. Hertz: Bibelhistorie. Luthers Katekismus ved Balslev.
Clausen og Hansen: Læsebog for Mellemsk. II. Vilh. Ludvigsen: Dansk Skoleordbog.
Mehl og Randrup: Dansk Sproglære for Mellemskolen og Realklassen.
Sigurd Müller: Den nordiske Mytologi.
Ingerslev og Vibæk: Tysk I og II med tilhørende Gløsehefte. Ipsen: Tysk Grammatik for Mellemskolen.
Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I. II anskaffes senere. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I og II.
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen (ikke ældre end 12te Udg.). I. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II.
Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, Julius Petersen: Kemi.
Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen. Geometri for Mellemskolen.
- 1 M. Hertz: Bibelhistorie. Luthers Katekismus ved Balslev.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen I. Mehl og Randrup: Dansk Sproglære for Mellemskolen og Realklassen. Vilh. Ludvigsen: Dansk Skoleordbog.
Ingerslev og Vibæk: Tysk for de første Begyndere.
Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.

C. C. Christensen: Geografi for Mellemskol. I, ikke ældre end 13. Udgave.

Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.

Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen I.

Pihl og Rasmussen: Øvelser i Geometri, Sundorph: Fysik for Mellemskolen I.

Alle Klasser skal have Aabenraa Statsskoles Sangbog. Carl Nielsen og Hakon Andersen: Melodier til Sangbogen »Danmark« og Salmebog for Kirke og Hjem. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mllsk. (med Navne) og Atlas uden Navne I, fra 3 M tillige Atlas uden Navne II, fra 2 M Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemsk., Repetition og Tryde: Skoleflora.

Tysk Ordbog anskaffes fra 2 M. Engelsk Ordbog anskaffes fra 3 M. Fransk Ordbog anskaffes fra 1 G. Ny Testament anskaffes fra 4 M.

Alle Pigerne og de større Drengene maa anskaffe Gymnastikdragt.

Det anbefales Mellemskolens Elever at anskaffe Jacob E. Lange: Vilde Planter. Den er udkommet med Statsunderstøttelse og kan faas for 1 Kr. 25 Øre.

Skolen ejer et begrænset Antal Skolebøger, som kan laanes ud til Elever, der har særlig vanskeligt ved at anskaffe Bøger. Ansøgning om Laan af Bøger maa indgives til Skolen inden Sommerferiens Begyndelse.

Skolens mundtlige Afgangsprøver begynder Fredag den 6. Juni. Aarsprøven afholdes 16.—26. Juni. Der henvises til det særtrykte Eksamenskema. Elevarbejderne er fremlagte i Gymnastiksalen Fredag d. 20., Lørdag den 21. Juni, begge Dage fra 10—12 og 5—7. Lørdag d. 28. Juni, Kl. 10, Afslutning. Optagelsesprøverne afholdes Fredag den 27. og Mandag den 30. Juni. Efter Sommerferien møder Eleverne Fredag den 15. August Kl. 10.

Forældre og alle, der interesserer sig for Skolens Arbejde, indbydes venligst til at overvære Aarsprøve og Afslutning samt til at bese de fremlagte Elevarbejder.

A a b e n r a a, Maj 1930.

J. Mogensen,

Rektor.

